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Abstrakt:

Cieľom diplomovej práce je poukázať na prínos koučingu v choreografii pre prácu

tvorcu diela – choreografa, ale aj sprostredkovateľa diela – tanečníka. Vzhľadom

na absenciu odbornej literatúry na túto tému, hlavnými informačnými zdrojmi pri

spracovaní témy boli: vlastná skúsenosť autorky práce, ktorá bola koučovaná

v úlohe tvorcu diela (choreografa) a osobné rozhovory vedené s významnými

svetovými osobnosťami aktívnymi v oblasti koučingu v choreografi. Aby sa cieľ

diplomovej práce mohol dosiahnuť, bolo najskôr nevyhnutné čitateľovi pojem

koučing vo všeobecnosti podrobne vysvetliť a odlíšiť ho od jeho spríbuznených

metód. Na verejnosti a v literatúre sú totiž slová kouč, koučing, koučovaný

frekventované, ale ich význam je častokrát zle chápaný a vysvetľovaný. Autorka

si je vedomá, že pracovala na „poli neoranom“ a že naďalej ostáva ešte veľa

priestoru a nezodpovedaných otázok pre prípadných ďalších záujemcov

o spracovanie tejto témy.

Abstract:

The aim of the diploma thesis is to point out the contribution of coaching in

choreography for the work of the creator - choreographer, but also the mediator -

dancer. Due to the absence of professional literature on this topic, the main

sources of information in processing the topic were: the author's own experience,

which was coached in the role of creator (choreographer) and personal interviews

conducted with important world figures active in coaching in choreography. In

order to achieve the goal of the diploma thesis, it was first necessary for the reader

to explain the concept of coaching in general in detail and to distinguish it from its

related methods. In public and in the literature, the words coach, coaching,

coachee are frequented, but their meaning is often misunderstood and

misinterpreted. The author is aware that she has worked in the "unploughed field"

and that there is still a lot of space and unanswered questions for those interested

in working on this topic.
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1 Úvod

Tému tejto diplomovej práce Uplatnenie novodobej metódy koučingu

v choreografii som si vybrala na základe mojej osobnej skúsenosti, ako koučovanej

v rámci koučingovej rezidencie pre choreografov organizácie SE.S.TY v roku 2017.

Túto moju skúsenosť hodnotím veľmi pozitívne, a to vďaka koučovi Jeanovi-

Christophovy Parém, ktorý mi počas rezidencie pomohol objaviť a prehĺbiť moje

choreografické zručnosti. Zdieľaním tejto skúsenosti s ostatnými som ale narazila

na problém, keď z ich strany pojem koučing bol nedostatočne pochopený,

nepoznaný, alebo na základe nesprávnej definície vnímaný úplne inak. Táto

diplomová práca má čitateľovi pojem koučing nielen správne vysvetliť, ale aj

ponúknuť jeho benefity vo sférach choreografie.

V druhej kapitole tejto práce som čerpala z rôznych zdrojov a predovšetkým

z akademických prác, ktoré pojem koučing a jeho proces vysvetľujú. Väčšinou ide

o zdroje, ktoré odkazujú na využívanie metódy koučingu vo sférach biznisu

a manažérstva, kde je jeho využívanie veľmi obľúbené. V tejto kapitole takisto

čerpám z rozhovoru s koučkou Janou Bohutínskom, ktorá mi ozrejmila veci, ktoré

mi zo zdrojov boli nejasné.

Pojem koučing sa dnes stal trendom, ktorého esenciu si ľudia ešte stále zle

vysvetľujú a tiež ho veľakrát zamieňajú za jeho spríbuznené metódy, ako sú

napríklad mentoring, konzultácie, alebo psychoterapia. Rozdiely medzi metódou

novodobého koučingu a jeho spríbuznenými metódami porovnávam v tretej

kapitole tejto práce. Týmto porovnávaním sa čitateľovi snažím pojem ešte viac

objasniť.

Keďže je koučing v choreografii ešte stále novinkou, nenašla som žiadne

publikácie, ktoré by sa tejto téme venovali. Preto v kapitolách č. 4., 5. a 6. čerpám

z rozhovorov s osobnosťami, ktoré v oblasti koučingu v choreografii pôsobia. Ide

o riaditeľku organizácie SE.S.TA a zakladateľku koučingovej rezidencie pre

choreografov Marie Kinsky a koučov Jeana-Chrristopha Parého a Jeana Gaudina.

Rozhovory vznikli na základe mnou vybraných otázok.

U oboch koučov aj u Marie Kinsky boli odpovede skôr spontánne než dôkladne

premyslené a odrážali ich rôznorodý uhol pohľadu na tému využitia koučingu
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v choreografii, čo pravdepodobne súvisí s ich rôznorodým profesionálnym

pôvodom: napr. Jean-Christophe Paré mal ako tanečník možnosť byť veľakrát

v úlohe pozorovateľa tvorcu (choreografa), Jean Gaudin získal koučingový

certifikát po pôsobení v role choreografa. Obidvoch koučov som mala možnosť

stretnúť prvýkrát osobne v roku 2017. Pri rozhovoroch, ktoré som s nimi viedla,

zdieľali so mnou ich dlhoročné skúsenosti v oblasti koučingu v choreografii

a zodpovedali mi aj otázky typu, či by kouč, ktorý koučuje vo sférach choreografie

mal mať predchádzajúce tanečné skúsenosti, alebo či by mal byť držiteľom

oficiálneho koučingového certifikátu.

V súčasnosti existuje veľa rôznorodých škôl koučingu, ktoré vychádzajú z rôznych

oblastí. Niektoré napr. z neurovedy, iné z transakčnej analýzy alebo behaviorálnej

psychológie, iné zase z koučingu v športovej oblasti. Zámerom tejto diplomovej

práce nie je vysvetlenie pojmu do šírky, ale vďaka predkladaniu rôznych príkladov

objasniť čitateľovi podstatu metódy, ktorá na prvý pohľad môže vyzerať

jednoducho, ale pri využití v praxi sa častokrát stretávame s jej nesprávnou

interpretáciou.

Tiež sa domnievam, že využitie služby kouča nemusí byť prospešné len pre

začínajúcich tvorcov, ako som napríklad ja, ale aj pre tých, ktorí majú vybudovanú

kariéru a chceli by zmeniť smer svojej tvorby, objaviť nové obzory, alebo si v tejto

uponáhľanej a informáciami preplnenej dobe utriediť svoje tvorivé zámery.

Aby nedošlo k prekrúteniu informácií, kapitoly, ktoré vznikli na základe rozhovorov

sú od ich aktérov skontrolované a skonzultované.
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2 Novodobá metóda koučingu

2.1 Definícia koučingu

Metóda koučovania (v češtine a v slovenčine označovaná aj ako koučing) je

častokrát nepoznaná, alebo sa zamieňa za príbuzné metódy, ako sú napríklad

mentoring alebo poradenstvo. Na to, aby sme z tejto metódy mohli čerpať čo

najviac, či už v procese v ktorom koučing aplikujeme výhradne samostatne, bez

vstupu ostatných spríbuznených metód, alebo naopak, vedome použijeme nástroje

koučingu v práci mentora, konzultanta, terapeuta, manažéra alebo napríklad aj

choreografa, je potrebné si termín koučing definovať. V texte tejto kapitoly som

povyberala viacero definícii koučingu, aby som čitateľovi mohla ponúknuť viacero

možností, ako si termín koučing orámcovať. Podkapitoly s názvami Kouč a

Koučovaný pomôžu metódu koučovania lepšie pochopiť, pojem koučing si ujasniť

a nezamieňať si ho s jeho príbuznými, vyššie spomínanými metódami.

Vybrané definície a tvrdenia vychádzajú z novodobej metódy koučovania,

psychologickej metódy, ktorá vznikla a rozšírila sa po celom svete hlavne vďaka

zásluhe ich vývojárov Timothy Gallweyovi 1a Johnovi Whitemorovi2. Koučing, ako

jedna z nových metód sebapoznávania, je v dnešnej dobe veľmi obľúbená v oblasti

biznisu a manažérstva. V tejto kapitole čerpám zo zdrojov práve z tejto oblasti.

Škola koučingu, ponúkajúca kurzy koučovania pre Českú aj Slovenskú republiku s

názvom Neuroleadership so sídlom v Prahe (akreditovaná ICF - International

Couching Federation3) popisuje koučing na svojich stránkach takto: „Profesionálny

1 Timothy Gallwey (1938) je americký tenisový kouč a zakladateľ koučovacej metódy

s názvom „Inner Game“ (v preklade „Vnútorná Hra“). Je autorom viacerých publikácií,

v ktorých túto metódu opisuje a okrem športu sa jeho metódy dajú uplatniť aj v oblasti

obchodu, zdravotníctva a vzdelávania
2 Sir John Henry Douglas Whitmore, 2nd Baronet (1937 –2017) bol britský pedagóg,


[…]


Christophea, ktorá mi dodala vieru objavovať moje pohybové gesto a ísť smerom,

ktorým som vždy chcela ísť, ale doteraz som sa preň nevedela odvážiť. Na tvorbe

sóla som pokračovala aj po ukončení rezidencie. Výsledné dielo s názvom „NOVA“

(predtým nazývané Una Dua) malo premiéru v rámci festivalu Hybaj ho! 2018.

Jean-Christophe Paré ma koučoval takým spôsobom, že odpovede na moje otázky

som hľadala počas tanečnej akcie, teda skúsenosťou. Nešlo o myšlienkové pochody

v mojej hlave a odpovedanie na otázky pomocou racia. Po každej improvizácií,

počas ktorej som z môjho tela vôbec nevychádzala, sa odpovede objavovali akoby

samé od seba. Potom, čo som improvizáciu dokončila, som spätnou analýzou tieto

odpovede, založené na prežívaní v minulosti (počas improvizácie), mohla

pomenovať. V ďalších krokoch som za pomoci kouča mohla na základe ďalších

otvorených improvizácii nájdené aspekty môjho základného gesta spochybňovať

a takto sa „pretancovať“ ešte viac k jadru môjho choreografického podpisu.

Počas rozhovoru pre túto diplomovú prácu so mnou Jean-Christophe zdieľal fakt,

že v niektorých momentoch, počas môjho koučingu z pozície kouča, vystúpil a stal

sa pedagógom. Tento krok musel urobiť preto, pretože som ako začínajúci

choreograf v obore nemala dostatok informácií, ktoré by mi pomáhali posúvať sa

vpred. Tento proces výstupu z role kouča do role pedagóga je častokrát potrebný

pri začínajúcich umelcoch, ktorí nedisponujú dostatočnými znalosťami v obore,

a to je príčinou toho, že sa im odpovede na nezodpovedané otázky hľadajú ťažšie.

Súčasťou rezidencie nebolo len individuálne koučovanie, ale tiež diskusie a dielne,

ktorých sa zúčastňovali, alebo ich skôr viedli, dvaja ďalší kouči (Rivca Rubin a Jean
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Gaudin). Aj vďaka tomuto aspektu rezidencie som mohla pochopiť, že koučing nie

je len služba, ktorá je ponúkaná, ale aj spôsob myslenia, alebo ako hovorí Jean

Gaudin určitý uhoľ pohľadu. To, čo ma na celej rezidencii fascinovalo, bolo

prostredie, ktoré nebolo založené na spätnej väzbe, ktorá obsahovala kritiku, ale

na viere v potenciál ľudí (umelcov), ktorí majú odpovede ukryté vo svojom vnútri

a táto rezidencia im len pomáha dostať ich na svetlo sveta.
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8 Záver

Metódu koučingu nevnímam len ako službu, ktorá sa dá v procese tvorby využiť

a vďaka nej rýchlejšie dosiahnuť vytýčený cieľ, ale aj ako metódu sebarozvoja,

ktorej hlbším spoznaním môžu tvorcovia (aj bez využitia služby kouča) posúvať

svoju tvorbu správnym smerom a vytvárať tak prostredie, ktoré dokáže

maximálne čerpať z potenciálu na projekte sa zúčastňujúcich umelcov v súlade

s morálnymi a etickými hodnotami. Koučing vnímam tiež ako spôsob myslenia (či

už v procese tvorby, alebo v každodennom živote), ktorý sa opiera o pozitívnu

psychológiu.

Počas tvorby tejto diplomovej práce som viedla rozhovory nielen s odborníkmi

v oblasti koučingu, ale zdieľala som túto tému a získané vedomosti aj s laickou

verejnosťou. Bola som prekvapená, že jej nemalá časť vníma koučing len ako

novodobý trend, respektíve ako biznis, ktorý bez dokázateľných výsledkov chce na

klientovi zarobiť. Zámerom tejto diplomovej práce bolo podať koučing

v choreografii ako zmysluplnú vedeckú metódu, ktorá pomáha koučovaným

(tanečníkom i choreografom) dosahovať lepšie výsledky v ich umeleckej tvorbe

a napĺňať ich tým spokojnosťou a pocitom šťastia. Podmienkou tohto výsledku je

zodpovedný prístup kouča, ktorý je na plnenie tejto úlohy odborne pripravený

a schopný pomôcť koučovaného zbaviť sa navyknutých vzorcov myslenia (tzv.

zacyklovaniu sa), ktoré sú brzdou nachádzania nových riešení. Vďaka získaným

informáciám o koučingu v choreografii od koučov Jeana-Christopeha Parého

a Jeana Gaudina táto diplomová práca ozrejmuje choreografom, ktorí by túto

metódu chceli pri svojej práci využiť, čo od koučingu v praxi môžu očakávať.

V úplnom závere tejto práce zrekapitulujem príklady uplatnenia koučingu

v choreografii. Koučing je aplikovateľný v prípadoch, keď má záujem choreograf

profesijne rásť, alebo aj v momentoch, kedy sa cíti byť tvorivo zaseknutý. Koučing

pomáha tiež pri riešení problémov a hľadania odpovedí na otázky vznikajúce

v procese tvorby. Metóda koučingu podporuje umelcov v triedení myšlienok

a nápadov a pomáha tieto myšlienky a nápady pretvárať v realitu. Vďaka

koučingu môžeme odstrániť bloky, ktoré nám, ako tvorcom, bránia v napĺňaní

našej umeleckej vízie. Službu kouča môžeme využiť aj pri hľadaní motívov

projektu, alebo aj v prípade, kedy umelec presne vie, čomu sa chce venovať,

ale hľadá niekoho, kto mu pri pravidelných stretnutiach postupnými krokmi s jeho
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projektom pomôže. Choreografi vyhľadávajú koučing aj vtedy, keď strácajú vieru

vo svoje schopnosti a hľadajú svoje stratené ja.
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