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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Téma, které si Eva Urbanová ke své diplomové práci zvolila, a způsob jeho zpracování
jasně dokazují výrazný osobní zájem o danou problematiku. Volbu tématu opírá o vlastní
zkušenost, kterou je absolvování choreografického koučinku organizovaného Centrem
choreografického rozvoje (SE.S.TA). Svůj silný osobní zájem o uplatnění choreografického
koučinku v autorské tvorbě zdůvodňuje studentka potřebou hledat nové způsoby, cesty a
možnosti v choreografii primárně určené pro své interpretační tělo. V obsahu práce je
znatelný nepopiratelný vysoký zájem o téma a jeho problematiku.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: C
Úvodní část, ve které Eva Urbanová upozorňuje na podstatu koučinku, historický kontext a
konkrétně i na umělecký koučink ve vztahu k choreografii, působí nesystematicky a čtenáři
komplikuje orientaci v dané problematice. Text je proto místy nesrozumitelný. Druhá
polovina práce, která vychází z rozhovorů s kouči je přehlednější. Studentka zde skloubila
vlastní zkušenost s rezidencí pro choreografy s koučinkem spolu s rozhovory s jeho
hlavními představiteli, choreografickými kouči Jean-Christophem Paré a Jeanem
Gaudinem a také se zakladatelkou této choreografické události, Marií Kinsky. Směřování
rozhovorů a jejich strukturální jednota dokázala vedle sebe postavit výrazné osobnosti a
jejich pohled na choreografický koučink, který čtenářům přibližuje podstatu dané oblasti.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: C
Ačkoliv je patrné, že se studentka ve svém textu orientuje, dostatečně neuvádí zdroje.
Omezila se na přímé citace, kdy autory uvádí pod čarou, avšak další zdroje jsou
zaznamenány pouze v seznamu použité literatury. Citování je z tohoto důvodu neúplné a
při čtení práce ho znatelně postrádám.
Eva Urbanová v úvodu poukazuje na chybějící tematickou literaturu, která by se
choreografickému koučinku věnovala, tento zdroj však nahrazuje akademickými pracemi,
které v souvislosti s koučinkem byly v České republice napsány.

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Text neobsahuje nadbytečné pasáže a naopak je konkrétně směřován na hledání
vytyčených cílů. Čtenář je seznámen s velmi zajímavým tématem. Je srozuměn s jeho
aktuálností a s osobnostmi, které se mu v České republice věnují, avšak nepřináší reflexi
koučovaných, vyjma samotné autorky textu, Evy Urbanové. Přesto může být zdrojem k
případnému dalšímu výzkumu. Tato diplomová práce podněcuje zájem čtenáře o získání
vlastní zkušenosti s choreografickým koučinkem.
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Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: C
Stylistické a jazykové dovednosti hodnotím průměrně. Odbornost textu snižuje familiérnost
v užívání jmen.

Naplnění záměru práce Hodnocení: C
Eva Urbanová si v úvodu práce klade za cíl obhájit choreografický koučink a vysvětlit jeho
pojem neznalému čtenáři, stejně tak ukázat na jeho výhody aplikování na choreografickou
tvorbu. Všechny tyto body jsou naplněny, avšak v závěru textu se čtenář nedočká
autorčina zhodnocení v úvodu vytyčených cílů. Stejně tak postrádám vyváženého pohledu
koučů a koučovaných, který by zamezil jednostrannému pohledu na dané téma.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Dosáhla Vaše práce vytyčených cílů?

2. V čem sledujte hlavní rozdíly mezi spoluprací choreografa s choreografickým
koučem oproti spolupráci s tanečním dramaturgem?

Diplomovou práci Evy Urbanové hodnotím za přínosnou pro choreografický obor. Mezi
velmi zajímavé kapitoly řadím tu, která se věnuje pohledu J. Ch. Parého na objektivitu v
procesu koučování nebo tu, jenž představuje využití metodologie koučinku ve vlastním
choreografickém procesu z pohledu Jeana Gaudina.
Práce usiluje o definování termínu “koučink” a upozorňuje na jeho obecnou a častou
záměnu s mentoringem, konzultacemi nebo poradenstvím. Díky tomu zvýrazňuje přínosy
dané metody a upozorňuje na její aktuálnost.

Kapitoly, které jsou založené na rozhovorech, hodnotím pozitivně a vidím jejich přínos
nejen pro studentku, Evu Urbanovou, ale i pro potenciálního uchazeče o rezidenci pro
choreografy s koučinkem organizovaného SE.S.TOU. Stejně tak může být text přínosný
pro tvůrce, který se ocitá v situaci, kdy svůj tvůrčí proces potřebuje formovat, revidovat
nebo s objektivní pomocí druhé osoby znovu uchopit. Přes tento obsahový přínos
shledávám nedostatečnou pestrost u dotazovaných. Představují pohled významných osob
v dané oblasti, ale nejsou vyvážené pohledem aktivních tvůrců, koučovaných. Třetí
kapitola zmiňuje jiné účastníky této rezidence, Michaelu Raisovou a Janu Novorytovou,
avšak blíže se jejich zkušenosti bohužel nevěnuje, tudíž je osobní choreografická
zkušenost Evy Urbanové s rezidencí jediným ukazatelem pohledu na práci s koučem.
Navíc je i tento osobní pohled a zkušenost textově poměrně úsporná.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: C
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 26.08.2020 MgA. Markéta Jandová
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